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Mirė

Prezidentas Nixon priesaika. Prisaikdina Vyriausias Teisėjas 
Warren E. Burger. Nixonienė laiko bibliją. Už jų Senatorius 
Marlow W. Cook, inauguracijos pravedėjas. Dešinėje viepre- 
zidentas Agnew.

President Lyndon 
Baines Johnson

Paruošus laikrašti spaudai - 
staiga gaunam žinią - širdies prie
puolio ištiktas sausio 22 mirė 
36-asis Jungtinių Valstybių pre
zidentas Lyndon Baines Johnson, 
sulaukęs 64 metų.

Kaip ir Franklin Delano Roose
velt, istorijoj jis liks pažymėtas 
kaip vienas daugiausiai nuveikęs 
kaip socialiniam gyvenime archi
tektas. Jis JAV kongresą paveikė 
pravesti Civilinių Teisių įstatymą, 
tuo pakeisdamas gyvenimą ben
druomenei, juodiesiems, jaunimui, 
nors paveldėjęs karą, stengėsi 
jį baigti, bet jam nepavyko. Grei
čiausiai tai prisidėjo ir širdies 
ligai.

Lyndon B. Johnson, kaip ir An
drew Johnson, Teddy Roosevelt 
ir Harry Truman būdami vicepre
zidentais, prezidento pareigas pe
rėmė, jų plrmtakūnams preziden
tams mirus. Kilęs Texas, veik
damas politikoje nuo 1937 m. jau 
buvo pusiau sostinės, Washington, 
D. C. gyventojas. Iš prezidenti
nių pareigų pasitraukęs, tegyveno 
vos 4 metus.

SUKILIMAS, KURIUOTIKRAI LAIMĖTA!
Sausio 15 d. suėjo 50 metų, nuo Vakarų Lietuvos, vadintos Klaipėdos 

Craštu sukilimo. Sukilimas pavyko ir ana, prieš 50 metų apturėta, 
pergalė tebešviečia mūsų atminti ir šiandien, primindama tokią istorinę 
akimirką, kuri guodžia.

Nežiūrint dabartinės Lietuvos padėties, kai Rytų Lietuva su Vilniumi, 
Vidurio Lietuva su Kaunu ir Vakarų Lietuva su Klaipėda - t. y. visa Lie
tuva yra po bolševikinės Maskvos priespauda, yra vergiama - jos gė
rybėmis išnaudojama, o lietuviai teriojami, vis dėlto ano prieš 50 metų 
sukilimo vaisius - Klaipėdos su Šilutės ir Pagėgių apskritimis prisijun
gimas prie motinos Lietuvos tebetveria.

Būdama daugiau patyrusi, Vakarų Lietuva, tartum tvirtesne pagalbos 
ranka, padeda ir dabarties visai Lietuvai jungtyje su visa tauta svetimo 
Jungo naštą pakelt, po ja nepalūžt.

Šiandien minint Klaipėdos grįžimą prie Lietuvos, mus kutena anas 
sukilimo faktas, anoji sukiliminė dvasia. Toji dvasia tegalvina mus ir 
dabar, į tą dvasią junkimės, jei jau nebe visi, tai bent dauguma, nes gi 
tik sukiliminė kibirkštis yra tautos laisvės žiburio įskėlė Ja, tik ji yra 
tos laisvės saugotoja, kai laisvėje gyvenama, kai tos laisvės didingumas 
suprantamas.

Minėdami šią sukaktį, prisiminkim Vytauto Didžiojo žodžius kadaise 
pasakytus kryžiuočiams, prieš kuriuos jis rungėsi dėl lietuviškų genčių, 
prūsų žemių, buvusių toliau Klaipėdos nuo Lietuvos vidurio: “Prūsai yra 
taip pat mano .protėvių žemė, ir aš jos reikalausiu iki pat Uosos (upė 
Karaliaučiaus srityje), nes ji yra mano tėvų palikimas“.

Zlnokim, kad Vytauto reikalautų žemių sudėtin jėjo ir Klaipėda, o tas 
miestas su plačiom apylinkėm yra ne kas kita, kaip Vakarų Lietuva, 
taigi ir mums mūsų tėvų palikimas. A. D.

Paminime Klaipėdos Krašto grąžinimo Lietuvai 
50 m. sukakti

Minint 50 metų sukaktį, kai Klaipėdos kraštas grąžintas 
Lietuvai, verta susipažinti su Lietuvos vienintelio jūros uosto 
istorija.

Norint plačiau patirti apie Lietuvos praeit}, tenka nemažai pa
siknaisioti įvairiuose šaltiniuose, istorijose, enciklopedijose ir 
tai dar keliomis kalbomis parašytuose veikaluose, su labai iš— 
kraipytais Lietuvos vietovių pavadinimais.

Savo žodyne Nesselmann 1852 metais Klaipėdos vardą bandė 
jungti su skolintiniais latvių ’ klaipsduonos kepalas* ir lietuvių 
'kllėpas, t. p.1 (Sirvydas) arba, didelis duonos ’kepalas* 
(Kupiškis). Kalbininkas K. Būga pateikė net etimologiją: 
klalps plus ėsti equals - Duonėda - ’duonos ėdėja', t. y. pilis.

( Tąsa 2 puslapy ) *■

JONAS BUDRYS 
Klaipėdiečių sukilėliu 1923 m.

Vyriausias Vadas
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( Atkelta iš pirmojo puslapio )
Plg. pelėda, kuri tikrai taip praminta dėl to, kad gaudo peles. 
Ši etimologija aiškiai romantiška, galvoti, kad ji tikrai teisinga, 
klystume: viena, neturime kitų. panašios darybos vietovardžių, 
antra, vietovė Klaipėda dar prieš Vokiečių Ordinui ten pastatant 
pilį, - negalėjo gi būti jokia ’duonėda’.

J. Endzelynas šį vietovardį gretina su latviškuoju klajš - at
viras, tuščias, lygus1 ir graikišku pėdon - žemė, kraštas, kar
tu nurodo į latvišką (jau J. Sembritzkio minimą) liaudinę eti
mologiją klaja pėda, atviras iškyšulys1. Tuo būdu Klaipėda - 
pirminė reikšmė būtų buvusi 1 atvira, lygi vieta1. Bet kadangi 
visas pamarys palei Klaipėdą yra lygus ir žemas, tai sunku su
prasti, kodėl vien tik pati Klaipėda būtų taip praminta. Šios 
etimologijos kitas trūkumas iškeliamas, kad lietuviškai pėda ir 
latviškai pėda - tereiškia tik kojos pėdą ir pėdsaką, bet ne plo
tą - žemę ar lygumą. Atrodo įtikimesnis yra J. Gerulio spėji
mas,kad'Klaipėdos vardas yra asmenvardmės kilmės. Kalvai
čio ntfniiria tėvavardinė pavardė Klaipėdait'iš,i"neabejotinai, rodo
buvus pirminę pavardę Klaipėda, kuri yra išriedėjusi iš sudurti
nio daiktavardžio klaip-pėda, kuris pėdas klaipo’, t. y. kleivys,
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klišis. Vadinasi, turime reikalo su pravardine pavarde. Spėja
mąją pavardę patvirtina taip pat Kalvaičio pažįstamas Kleipė- 
džius, kuris vėl bus davęs pradžią dabar jau išnykusiam Kleipė- 
džių kaimui ( Gastų valsč. Pakalnės aps.).

Abiejų jų pirmasis sandas neatskirtinas nuo veiksmažodžio 
kleipti 1 į šoną versti, kreivai minti’ ir jo dažninės lyties klai
pyti. Salantų Žemaičiai sako - kleipa, kleivys, kreivakojis’ ir 
turi pavardės Kleipa, Kleipys, Kleipštys.

Prie Ančios ež., Vižainio valsčiuje yra didokas kaimas ir 
palivarkas, lenkiškai vadinamas Klejpeda ir Klejpedka. Pali
varkas turi ir kitą vardą Kierunowo. Taip rašo E. Volter, 
Spiski naselinnych mest Suvalskoj gubernii. Lietuviškai būtų 
Klaipėda arba Kleipėda. Bet nežinia, ar vardas kartais nėra 
naujakurių atneštas.

Devynioliktojo amžiaus gale šio kaimo gyventojų du trečdaliai 
kalbėję vokiškai. Prie to ten buvo ir liuteronių kapinės. Matyti, 
iš K. kilusio gyventojo vardu yra pramintas ir Pandėlio valsčiuje 
Klaipėdiškio viensėdis.

Klaipėdos apylinkėje tarmėse dažnai girdima ir maloninis 
vardas Klaipėdikė, o dainose apdainuojama Klaipėdužė.

Darybinį lygmenį turime dabartinėje rytiečių pavardėje 
Kaušpėdą, kuri taip pat pravardinė. Atrodo taip žmogus pravar
džiuotas dėl keistų ar nenormalių, kaip kaušų, kojų pėdų.

Pakaunėje yra Lampėdžių kaimas. Jam pradžią greičiausiai 
bus davęs gyventojas pavarde Lampėdis ar Lampėdžius. Žemai
čiuose dar žinoma pavardė Grikpėdis. Yra ir pora Grikpėdžių 
kaimų. Ji sietina su bendriniu daiktavardžiu grikpėdis ’grikių 
pėdas1. Tokia pravardė vėl norėta pasišaipyti iš mažo ir storo 
žmogaus.

Asmenvardinės kilmės vietovardžiai paprastai yra daugiskai
tiniai, bet yra ir vienaskaitinių. Pav. vardas Kaunas. Šiuo at
veju vietovė yra pavadinta jos prakūrėjo vardu. Taip bus buvusi 
praminta ir senoji Klaipėda, dar prieš ten pastatant ir įsikuriant 

-miestui tryliktąjame šimtmetyje.

Pilsotos sritis buvo gyvenama kuršių. Taigi, ir jie galėjo 
praminti ir vardą Klaipėda. Pati vardo leksinė sudėtis neduoda 
jokių kriterijų jo kiltinei priklausomybei nustatyti. Senuosiuose 
raštuose jis pasirodo XV a. pradžioje.

Vokiečių Ordino 1420 m. taikos derybų santraukoje Vienoje 
cituojami Vytauto pateikti Lietuvos sienų reikalavimai, kuriuose 
minima ir ’ castrum Memel alias Klawppeda’. Vytautas, maty
ti, sąmoningai sumini lietuviškąjį pilies vardą, greta kitų vardų 
rašybiniais ir dokumentiniais variantais, minima Scheschuppa 
alias Suppa (Šešupė), Dwisticz alias Wysiten (Vištyčio ež.), 
Raygardalias Rogel ( Raigardo ež.) . Tuo jis norėjo už akių.už- 
bėgti Ordino išsisukinėjimams ir priekabėms.

Lietuviškojo vardo paminėjimas tuo pačiu kalba už jo įpras
tumą ir senumą. \

Pats parašymas Klawppeda spėjama, kad galėjo būti ir Ordi
no raštininko klaida, vietoje originalo Klayppeda. Bet nebūtinai. 
Vėlesniuose XVI ir XVII amžiaus vokiečių šaltiniuose rašoma 
Cleupeda, Kleupeda - ir net visai iškraipytai - Troipede. Lietu
viškąjį vardą naudojo ir senoji Lietuvos valstybės raštinė, tik 
priderindama slavų tarimui: Kloipiada, Kloipeda. Iš tos tradi
cijos lenkai ik. mi^į dienų teberašo Klajpeda.

Vokiečiai dabartiniais laikais Klaipėdą vadina Memel. Se
nesniuose šaltiniuose rasime vadinant lotyniškai - Memela, 
Memila, Mimela, Memla, vokiškai - Mimele ir Mimel ( eiliuo- 
tinė kronika), Memil (Nicolaus von Jeroschin), Memel, Mein- 
mel, Memil, Memmil, Mymmel, Ordino ir Vytauto raštinės 
raštuose, rečiau ir Mumel. Pačią pilį mėgina vadinti ir Meml- 
burg, o miestui porėta duoti net tikras kolonizacinis vardas Neu • 
Dortmund, lotyniškai Nova Tremonia. . 2'

Nė vienas tų vardų neprigijo. Vokiečiams Memel yra ne tik 
Klaipėda, jiems Memel ir Nemunas. XIII-XIV amžiuje Nemuno 
žiotimis laikyta Kuršių Marių sąsiauris prie Klaipėdos. ( Petro 
Dusburgiečio kronikoj - Memla etiam ėst fluens aqua. . .circa 
castrum et civitatem Memlburgk intrans mare), o Eiliuotinės 
kronikos autorius teigia, kad Klaipėdos pilis esanti pastatyta toje 
vietoje, kur susijungia Nemunas ir upė Danija (da die Mimel und | 
die Dange in ein ander sliezen).

Vokiškai Memel yra tik lietuviško Nemunas fonetinis perdir
binys, greičiausia dėl kokios nors liaudinės etimologijos. Tai 
patvirtina ir Memeliu Ordino žygiaraščiuose ir Hennebergerio 
žemėlapyje perdirbtas iš lietuviško Nemunynas. j. y.

2 Tėvynė, 1973 m. sausio 26



KAI GERI NORAI ATSIDURIA PRIES PIKTUS!
Visuomeniniame darbe, organizacijų vidaus gyvenime, o taip 

pat organizacijų tarpusavio santykiavime nėra lengva prieiti vie
ningos nuomonės. Reikia laiko, dažnu atveju reikia ir kantry
bės, kol nugali galvojimų Įvairumą net ir tada, kai visi ieško 
teisingo sprendimo, kai visi dega gerais norais. Taigi, ir tada 
nelengva ypač draugijinio gyvenimo vadovams. Ir tai yra žino
ma Susivienijimo Centro vadovams, Pastoviosioms Komisijoms, 
Apskričių ir Kuopų valdyboms kokių sudėčių jos bebūtų.

Bet ne vien sunku, o pritrenkiančiai veikia, kai draugiji
niame gyvenime atsiranda pinčiukų su padaužiškom išdaigom, 
dar blogiau - kai įsisuka pikti aitvarai. Užuot paremti gerus 
norus, gerus darbus, aitvarai viską trypia, niekina ir patį ge
riausią norą, patį naudingiausią sumanymą teršia melu.

Šiuo kartu tenka pabrėžti itin įėjusį į paprotį darbą - Susi
vienijime skelbt ir vykdyt vajus naujiems nariams įrašyti. Tam 
tikslui sudaromas • organizatorių tinklas, tam tikslui dažniau 
nuskamba vienas kito pasiraginimas gyvu žodžiu, aplinkraščiu, o 
stipriausiai ir aiškiausiai kalbama apie atvėrimą vartų į SLA 
sodybas-Kuopas organe "Tėvynė.”

Ir, va, kai turim gerą tikslą - ilgaamžį Susivienijimą padi
dinti narių skaičiumi, kai kalbam lietuvei ar lietuviui apie abi
pusę naudą įsirašyti į SLA, tada ir aitvarai pradeda veikti.

Nuostabu, kad aitvarų talkininkais pasirodė 1972 metais PLB 
pirmininkas St. Barzdukas ir į tą pagundą jį įvedęs VLIKo vice
pirmininkas J. Audėnas. Abu, be įsigilinimo į Susivienijimo 

gyvenimą, abu žinodami bendrai visiems esamus sunkumus išei
vijoje tautiniu pagrindu buriantis, tartum tuo net džiaugdamiesi,- 
jie duria garbingam Susivienijimui pirštu į akis - skelbia jo ago
niją! . .

Ar tame dūrime akis iš piršto išlaužtu tvirtinimu yra bent 
truputis samprotavimų, kurie padėtų Susivienijimui išsilyginti, 
kad jis galėtų stiprėt? - Ne! Dviejų aukštų institucijų (teisybė, 
žymiai jaunesnių amžiumi už SLA du aukšti pareigonys - vienas 
pirmininkas, antras vicepirmininkas - didelėm akim mato kas 
dedasi Susivienijime, bet nemato, net nejaučia ko esama po jų 
pačių skvernais!. Ir tai, kas jiems matosi miražais, jie vien 
rėkia kitiems, kad tie kiti, išgirdę, kartotų dar kitiems toliau ir 
t. t.

Patariu St. Barzdukui suskaityti, kiek jo valdoj yra nebeat
šaukiamai nutilusių apylinkių, o J. Audėnui gerai, įsiskaityti, ką 
dabar iš Lietuvos kalba neseniai buvęs jo proteguotas bendradar
bis ELToje New Yorke!

Susivienijimas, būdamas patyręs kovoti prieš melus, turė
damas dar ir neišsekusią kantrybę, neabejojamai, tęs savo dar
bą pagal išmintį, gyvenimišką išmintį, kuri SLA išlaikė iki šių 
dienų, kuri užtikrins ir tolimą rytojų.

Toje išmintyje randama ir tokių pamokymų: "Žmogus turi 
imti pavyzdį iš skruzdės. Skruzdė nežino baimės, dėl to niekas 
nenori sėsti ant skruzdėlyno".

Težino tai pinčiukai, aitvarai ir jų talkininkai. A. DRŽS.

Sujunkim savo jėgas ir sustiprėsim!
Pereitoje Tėvynės laidoje tilpo įdomūs rašiniai iš dviejų Įdomių SLA 

veiklos vietovių: SLA 57-ojo Seimo vietovės tolimuose Pietuose, Miami, 
Floridos ir Siaurės - veiklios Connecticut SLA 4 Apskrities įvykusio 
Ansonia, Conn, suvažiavimo protokolas. Tarp kitų reikalų abiejuose 
pranešimuose kalbama apie SLA aukas, paskirtas SLA organizacijos, 
bet ne SLA reikalams, o kitiems patriotiniams darbams.

Džiugu, kad rūpindamiesi savojo SLA reikalais, mūsų veikėjai pasi
rūpina ir kitiems paramos prašantiems pagelbėti. Tokia jau SLA tra
dicija. Taip buvo praeity, tokia pažiūra yra dabar, norėtume, kad ji 
būtų ir ateity, tik laikams keičiantis, kad mėgintume prisitaikyti ir prie 
naujų sąlygų. Svarbu, kad mūsų SLA ateity taip augtų ir stiprėtų, kaip 
augo ir stiprėjo praeity. Bet prie pasikeitusio gyvenimo, reikia keisti 
ir organizacijos veiklos būdus.

♦ ♦ ♦

Pranešime iš Miami, Fla. patiriame, kad iš SLA delegatams ir sve
čiams surengto didelio ir sėkmingo banketo Lietuvių Klube, Miami, Fla. 
dar liko ir gražaus pelno, kuris - $300 sumoje paskirtas Tautinių Šokių 
Šventei ir Jaunimo Kongresui, abiem pernai Jvykusiem Chicagoje, Ben
druomenės globojamiem renginiam.

IŠ SLA 4 Apskrities suvažiavimo Ansonia, Conn, protokolo patiriame, 
kad, tarp kitų reikalų, gautos ir dvi padėkos už SLA aukas: Iš Lietuvių 
Tautos Fondo - už $100, buvusio Apskrities pirmininko S. Bujanausko 
atminčiai ir už $100 - iš Vasario 16-osios Gimnazijos, taip pat už $20 
dar SLA veikėjo A. Kušlio pridėtų.
A ♦ * ♦
SLA 57-asis Seimas Miami Beach, Fla. įvairiems patriotiniams rei

kalams paskyrė $1,700. Tiek ir paskelbėme. Dabar pasirodo, kad pri
dėjus ir šias aukas, viso susidarytų $2,220.00 1972 m. patriotiniams 
reikalams paskirtų aukų. Bet, atrodo, kad dar atsiras ir daugiau auko
jusių, tik mums nežinomų geradarių.

♦ ♦ ♦
Laikrašti baigiant paruošti Spaudai, gavom dar J. Sarapnicko kores

pondenciją iš Hamilton, Ont., Kanados, iš kurios patiriame, jog vien SLA 
72-oji Kuopa įvairiems kultūriniams-patriotiniams reikalams yra 
paaukojusi bent $1,000. Sumini smulkesnes sumas, aukotas per pora 
vėliausių metų. Tą pastebime, tik perskaitę Susivienijimo kelių kriti
kų pastabas ir į jas atsakydami. Šiuo atveju, gal kritikams reikėtų ir 
padėkoti - už “akių atidarymą“. . .

♦ * ♦

Tautiniams renginiams organizacijos specialiai renka ir tam tikslui 
gauna aukų. Pridėjus SLA aukotojus, tos aukų sumos žymiai padidėja. 
Bet kai ką nors SLA organizuoja, iš kitų organizacijų aukų negauna. 
Aukų gauna tik Seimų laiku ir tai tik iš SLA Kuopų ir atskirų SLA veikė
jų SLA Fondacijal, našlaičiams, ir t. t.

♦ * ♦

Tai dar ne viskas. SLA turi virš 8,000 narių, daugiau 200 Kuopų, 7 
Apskritis. Visi aukoja, bet Centrui ne viską raportuoja; kai aukoja ne 
per Centrą, už tas sumas SLA organizacija, kaip tokia, kreditų negauna.

* * *
Už dovanas Ir aukas paprastai visi stengiasi tinkamai atsidėkoti. Ir 

stengiamasi atsidėkoti tuo kuo geradaris būtų patenkintas. Berniukui 
niekas nedovanoja mergaitei tinkamų dovanų, ar priešingai...

Atsidėkojant Susivienijimui - kokia, manote, dovana jam būtų tinka
miausia? Pažiūrėkim į SLA veiklą ir tuoj paaiškės. SLA dabar vykdo 
vajų naujiems nariams ftauti. Taigi, Susivienijimui geriausia dovana - 

įsirašyti į SLA garbingą šeimą, kad ateity ji būtų dar pajėgesnė ir dos
nesnė. SLA organizacijos kiekvienoje Kuopoje yra organizatorių. Jie 
tik laukia žodžio. . . Tarkit j\. . . ir būsit SLA nariais. . .

♦ * ♦

Bet. . . kaip gyvenime įvyko? Jaunimo renginiai suruošti Chicagoje 
skaitėsi Bendruomenės globoje. Kokios padėkos iš Bendruomenės SLA 
už pagalbą susilaukė? . . Pašaliniam laikraštyje tilpo SLA ambicingo 
nario SLA kritika. Bendruomenės Biuletenio redaktoriai rado būtinu tą 
kritiką persispausdinti ir savo skaitytojams Susivienijimą apjuodinti. 
Tikslas? Gal, kad Susivienijimas silpnėtų. Pamiršo, kad jeigu silpnėtų, 
tai eventualiai nepajėgtų ir tų dovanų duoti! Bendruomenes Biuletenio 
“informacijas“ dar persispausdino Tėviškė s Žiburiai, Toronto,. Kanadoje, 
kur aktyviai veikia apie .300 SLA narių ir kurių dalis yra T. 2*;skaity
tojai. . .

Susivienijimui nepalankios žinios išėjo iš, kaip Bendruomenė ir T. 2. 
mano, “autoritetingo“ asmens, iš vienos organizacijos pačių viršūnių! 
Kokių priemonių SLA vadovybė tokiu atveju turi imtis SLA organizacijos 
geram vardui apginti?!

♦ ♦ ♦

Yra galvojančių, kad jei Susivienijimas susilpnėtų, tai sustiprėtų Ben
druomenė. Kai kas mano, kad Tėvynės laikraščio įtakai Kanadoje suma
žėjus, sustiprėtų Tėviškės Žiburių pozicija. Klysta ir vieni ir kiti. Pa
vyzdys. Brooklyne per virš 50 metų veikė Lietuvių Operetės chorą s. Jo 
nariai steigėjai, dirigentai, dainininkai visais laikais buvo SLA nariai. 
Daug kas Operetę laikė SLA choru, faktinal jis tokiu ir buvo. Vieniems 
susenus, kitiems mirus, dar kitiems persikėlus kitur gyventi, ir įėjus 
Jaunesniems - choras vis gyvavo ir gražiai reiškėsi. Bet. . . kai kas 
pamanė, kad Operetę likvidavus, jo iždą ištuštinus, atsiras Susivienijimui 
nedraugingas kitas Choras. Rezultatai: Operetės Choras likviduotas, 
jo iždo $500 atiteko pranciškonams, kitas choras jo vietoje negimė. . . 
neliko nepartinio choro. Liko didelė spraga.

• * * *
Gerb. SLA veikėjai, nariai, Apskričių ir Kuopų vadovybės. Matome, 

kad Jau prigyvenome tokius laikus, kad mažėjant visai lietuvių veiklai, 
senesnėsės kartos lietuviams vieniems iš šio pasaulio, kitiems iš vei
klos pasitraukiant, mums, dar pajėgiantiems veikloje dalyvauti, reikia 
savo gretas sujungti. Tik tokiu būdu sustiprinsime savo Susivienijimą. 
Kai aukojate, skirkite auką kam norite, kaip dabar, bet Ją skirkite per 
(ūsų SLA Centrą. Jei Pildomąjai Tarybai patikėjote pačias svarbiau
sias pareigas visą SLA valdyti ir. tvarkyti, Jai patikėkite ir savo aukas 
perduoti kam pageidaujate Jas perduoti.

Aukodami, veikdami visada turėkime mintyje, kad mūsų Susivieniji
mas tikisi iš visų, ne vien organizatorių, pasišventimo - | organizaciją 
vis |rašyti naujų narių. Susivienijimui, kaip ir kitoms organizacijoms, 
naujų narių reikia.

Stambesnės aukų sumos bus kredituotos Susivienijimui. Tas piktos 
valios kritikams užčiaups burnas, o nauji nariai sustiprins organizaciją, 
kuri pajėgs dar stambesnėmis sumomis lietuviškuosius darbus parem
ti. • ♦ - ♦

Pradėdami naujųjų metų veiklą, Ją pradėkime stiprindami mūsų Susi
vienijimą. Jis turi garbingą praeitį. Dr. Vincas Kudirka, Lietuvos 
Himno autorius, Susivienijimo idėjų veikėjas, tautos auklėtojas, yra pa
taręs: Stiprybę aemkime iš praeities! - Jonas Valaitis
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SLA 72-oji Kuopa protestuoja prieš SLA šmeižikus
REDAKCIJOS PASTABA: SLA 72 
Kuopos narių laikysena ir jautrus 
atsiliepimas Į organizacijos rei
kalus yra puikiausias atsakymas } 
kai kuriuos K. Janutos užmetinėji- 
mus. SLA nariams tikrai rūpi or
ganizacijos stovis. Bet, užuot iš
kraipytos ir kartais klastingos kri
tikos, kokios "socialinis narys” 
K. J. paskelbė KELEIVYJE pasta
ruoju metu, SLA 72 Kuopa ėmėsi 
konstruktyviais žygiais blogi pa
šalinti. Pirmiausia, norėdama, 
teigiamai prisidėti naujus narius 
verbuoti, Kuopa sėkmingai susira
do naują organizatorių, kuri i ši 
vajų įjungė. Antra, Kp. pirminin
kas J. šarapnickas ėmėsi plunks-'

nos ir popierio atidengti kai ku
rias K. J. paskelbtąsias netiesas 
SLA vadovybės adresu. SLA72Kp. 
straipsnis, kartu sugriauna K. J. 
teigimą, jog vien Pild. Tarybos na
riai ir organo redaktoriai testoją 
Susivienijimą ginti nuo Šmeižimo.

Gal kai kuriems skaitytojams SLA 
72 Kp. argumentai atrodys perkar
tus ir pergriežti; tačiau iš karto 
visiems matyt, kad autorių sam
protavime atsispindi jų teisingu
mas ir gera valia. Janutoms tik 
lieka atsakyti: Tamsta, SLA na
riams visur rūpi organizacijos ge
ras vardas ir jie dirba tiek, kiek 
sąlygos leidžia.

Pasisako SLA 72-oji Kuopa
Malonėkite Tėvynėje patalpinti SLA 72-osios Kuopos narių iš Hamil

ton, Ont., Kanados pasisakymą dėl Keleivyje tilpusių K. Janutos rašinių, 
antrašte. "Ne vien mirtis mažina SLA” ir "SLA reikalais besikal
bant”. Keleivio 1972 m. rugp. 15 rašinyje "Ne vien mirtis mažina 
SLA” K. Januta rašo:

"Reikia sutikti su S. M., jog yra liūdna padėtis, kad taip SLA nariu 
skaičius mažėja, bet negalima sutikti, jog dėl to yra kaltas vien tik 
mirties dalgis. Kaltininkų yra ir daugiau, bet jie neieškomi”.

Rašinio gale pridedama:
"Pirmiausiai tai turėtų rūpėti Pildoma jai Tarybai, o jai pagelbėti 

turėtų būti pajėgi švietimo komisija”.
Dalyvaujantiems SLA veikloje, ypač organizatoriams ir Kuopų val

dyboms tenka daug patirti apie SLA veiklą: Gauname aiškų vaizdą, kad 
SLA Pildomoji Taryba yra gana judri. Žinome, kad SLA Pildomoji 
Taryba renkama demokratišku būdu, ir gavę daugiausia narių balsų - 
patenka Į SLA centro vadovybę.

K. Januta Keleivio 1972 m. spalio 10 laidoje rašo:
"Tas raštelis ,ne vien mirtis mažina SLA, "nepatiko sekretoriui”.
Čia K. J. klaidingai galvoja. Kadangi tas K. Janutos raštelis "Nevien

= mirtis mažina SLA” - yra ne konstruktyvė Susivienijimo kritiką, bet - - 
I piktas šmeižtas, tai daugiau Blogo SLApadarokaipgero. Ir bendrai kiti _ 

j prašymai, kaip "SLA reikalais besikalbant”, tilpę Keleivio 1972 m. 
spalio 10-17 ir 1972 m. gruodžio 5-12 - dar Susivienijimui kenks m in-

• gesni! Tai turėdama mintyje SLA 72 Kuopa 1972 m. gruodžio 16 d. save 
visuotiname narių susirinkime SLA,veikliesiems nariams tą reikalą 
iškėlus, ir turėdama mintyje K. Janutos Susivienijimui rašinių kenks
mingumą. nes jie yra daugiau persunkti nenuoširdumu, priėjo išvados, 
kad jie labai kenkia Susivienijimo gerbūviui. Narių Įnešta ir paremta 
pasiūlymas, kad SLA 72 Kuopos valdyba spaudoje atitinkamai painfor
muotų visuotino Kuopos narių susirinkimo nuomonę.

Ar taip įvertina SLA!?
SLA 72 Kp. visuotiname susirinkime susidarėme nuomonę, kad*
1: tokios korespondencijos, kaip K. Januta Keleivyje rašo, daug narių 

atbaido nuo Susivienijimo;
2. SLA narys, pradedąs aktyviai SLA veikloje reikštis, susilaukia 

visokių "angelų sargų”, kurie praleidžia valandas laiko nušviesdami 
Susivienijimą iš blogosios pusės ir ragina, kad iš jo pasitrauktų Pa
šiepiami net ir tie, kurie leidžia naudotis susirinkimams savo patal
pas! . . . Yra atsitikimų, kad, pasiremdami tokiais rašiniais, net 
viešai organizacijų atstovų posėdžiuose kai kurie kitų organizacijų at
stovai šmeižia SLA!

1971 m. SLA 72 Kp. ėmėsi iniciatyvos Įamžinti Simo Kudirkos vardą. 
Tam tikslui pravedė išlaimėjimus. Loterijai vertingus daiktus SLA 
nariai suaukojo.

Platinant laimėjimų bilietus ne tik patys buvę SLA nariai platintojų 
bilietų neparėmė, bet ir salėje esanti kaimyną mėgino atkalbėti, kad 
SLA Kuopos darbo neremtų, nors žinojo, kad toji auka bus panaudota 
Įamžinti Lietuvos laisvės kovotoją, rusų komunistų kankinį, jūreivį, 
Simo Kudirkos vardą, Įamžinant Kanados Lietuvių Fonde, kai jo vardu 
įnešta $100! ** ---------

Nenaudoja gabumų kūrybai!
Būtų išmintinga, kad K. Januta, kaip turįs palinkimą rašyti, savo ra

šiniais pagelbėtų Susivienijimui prieš organizacijos slopintojus.
Dažnai esti, kad kas yra labai palinkęs kritikoms, pats neturi gabu

mų organizacinėj veikloje, arba net savo tiesioginėse, duoną pelnijan- 
čiose pareigose.

Pas mus, Lietuvoje, Ylakių valsčiuje (iš kur, bėja, ir pats K. Januta 
yra kilęs) buvo pienininkas. Jis turėjo didelį palinkimą kritikuoti koo
peratyvo vadovybę, valsčiaus viršaitį, policiją, net užkabindavo ir 
Mažeikių apskr. virš Įninką t bet pats kaip pieninkas gamino blogos koky
bės sviestą...

Ūkininkai buvo priversti reikalauti, kad tą "kritiką” pakeistų sviestą 
gaminti mokančiu asmeniu, kuris savo darbą tinkamai atliktų. Tai buvo 
vokiečių okupacijos metu 1942 m.

Nuo kritikos pereikime prie nuoširdžios veiklos, o ypatingai tai 
derėtą žinoti naujiesiems, po 2-ojo karo Amerikoje ir Kanadoje atsi- 
radusiems pabėgėliams. Ir štai kodėl. Kai komunistinė Rusija 1940 m. 
okupavo Lietuvą, Amerikos lietuviai, išskyrus komunistus, ėmėsi 
iniciatyvos ir suorganizavo Amerikos Lietuvių Tarybą. Įgaliojo ją 
rūpintis Lietuvos laisvės gynimu. Kai pasibaigė antrasis pasaulinis 
karas ir kelios dešimtys tūkstančių lietuvių pabėgėlių atsidūrė stovyk
lose ir kentėjo baimę, nežinodami koks bus jų likimas ir, ar karo lai
mėtojai jų neišduos komunistinei Rusijai, kur jiems grėsė vergų darbo$ 
stovyklos Sibire ir lėta mirtis, Amerikos lietuviai suorganizavo BALFą, 
jo žmonės rinko aukas, patys aukojo ir siuntė į tremtinių stovyklas pi
nigus, rūbus ir maistą: Vokietijoje, Austrijoje, Prancūzijoj, Italijoj ir 
kitur gyvenantiesiems lietuviams. Tada tremtyje gyvenančių lietuvių 
vienintelė viltis buvo Amerikos lietuviuose!

Amerikos lietuvių veiklumo dėka buvo pravestas Įstatymas, kad i 
Ameriką be kvotos galės Įvažiuoti didesnis skaičius lietuvių, esančių 
tremtyje. Amerikos lietuvių pastangomis lietuviai nebuvo grąžinti į 
komunistinę Rusiją vergų darbams. Čia rūpinosi ALT, BALF o tiek 
Taryboje tiek BALFe aktyviai veikė ir tebeveikia apie 75% Susivieniji
mo narių!

Atsidėkoja geradariams...
Amerikos lietuviai daug pasidarbavo pagelbėti lietuviams i Ameriką 

atvykti: Čia jiems reikėjo parūpinti darbus, butus ir pradžiai pragyve
nimą. - .:'

Amerikos lietuviai rūpinosi visais, neklausė kokių Įsitikinimų esi! 
Atvykę visi buvo priimti kaip broliai ir sesės. . .

Už tą jų gerumą, ar mes buvome ir ar esame dėkingi? Bešališkai 
galvojantis tikrai suabejos tinkamu dėkingumu. . .

1956 m. SLA 49-ame seime, Detroit, Mich. SLA veikėjas Fk Motuzas 
iš Detroit, Mich, skundėsi, kad naujieji ateiviai neįvertina Amerikos 
lietuvių rūpesčio ir naujieji ateiviai nenoriai Įsijungia Į veikiančiąsias 
Amerikos lietuvių organizacijos, ypač ŠLA.

Vėliau 1966 m. SLA 54-ąjame seime Cleveland, Ohio, žymi visuome
nės ir SLA veikėja Alena Devenienė išreiškė nepasitenkinimą tais SLA 
nariais, naujaisiais ateiviais, kurie yra linkę daugiau kritikuoti, one 
įsijungtr j darnią veiklą! Tada ji pareiškė, jog, jei atsirastų tokia neaiš
ki padėtis naujų ateivių saugumui kaip buvo po karo jiems gyvenant sto
vyklose, naujieji ateiviai veržtųsi Į SLA ir dirbtų, nes žino, kad tik 
Amerikos senieji lietuviai jiems gali savo žygiais pagelbėti.

. Į r-»

Prisiminėm, kai Alena Devenienė po 2-ojo pasaulinio karo .lankėsi 
Europoje tremtiniams pagelbėti, kari Jie nebūtų grąžinami mirčiai Į 
komunistinę Rusiją! . r

SLA veteranė Jadvyga Tumavičienė; SLA prirašiusi daugiau 1,000 
narių, kalbėdama SLA Seime dėl naujų veidųSLA Pildomojoje Taryboje, 
patarė ambicingiems nariams pirmiausiai įsijungti į SLA veiklą, joje 
pasižymėti, kad SLA nariai juos pažintų ir savo darbais ir sugebėjimais 
gražiai pasižymėtų. Tik tada tegali pretenduoti J vadovybę. / : j

Iškraipo mintis!
K. Januta pacitavo A. M. Augūno Pildomąją Tarybą papeikiančiąsias 

rašinio dalis, BET NESIGILINO J A. M. AUGŪNO STRAIPSNIO GERĄ
SIAS MINTIS, KURIOS YRA REIKŠMINGOS dabartiniam jaunimui ir 
naudingos Susivienijimui.

Vien tik gaudant ir cituojant kitų laikraščių rašinių ištraukas, kas 
yra prieš SLA, tėra tik meškos patarnavimas.

A. M. Augūnas pareiškė kritiką, kaip SLA delegatas Laisvojoje Lie
tuvoje, bet tame rašinyje buvo ir daug gerų minčių. Štai A. M. Augūno 
mintys:

"Siame Seime kažkas kėlė klausimą:
"Ką mes Jaunimui duodame, kad norime jį prie Susivienijimo pri

traukti?” "O aš, šia proga, noriu jaunimo paklausti, ką mums Susi
vienijimas davė, kuomet mes, būdami jauni, prie jo rašėmės? Mums 
Susivienijimas nieko nedavė apčiuopiamo. Mes prie Susivienijimo ra
šėmės, kad ji ugdžius, jam dirbus ir tuomi nešus naudą mūsų išeivijos 
lietuviams ir savo tautai Lietuvai”.

"Mes būdami jaunuoliais, prie Susivienijimo prisirašėm, jį išaugi
nome iki keturių milijonų dolerių turto, išmokėjome broliams lietuviams 
šimtus tūkstančių pomirtinių ir ligoje pašalpas, dešimtimis tūkstančių 
sušelpėme Lietuvą, rėmėm studentus, našles, našlaičius ir plėtėm lie
tuvių tarpe šviesą ir tiesą. Dabar tą visą didžiulį milžiną, su keturiais 
milijonais dolerių ir 8,000 narių mes atiduodame JUMS, Jaunime. Tik 
eikite, rašykltės prie Susivienijimo, kandidatuokite ir užimkite vadovau
jančias vietas. Mes, kuomet buvome jauni, visa tai sutvėrėme, išugdė
me ir dabar Jums atiduodame valdyti ir naudotis. Tai ar ko dar daugiau 
reikia jaunimui?”

( Pabaiga 5 puslapy)
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Rockford, III.
ŠLA 77 KP. SUSIRINKIMAS

Metinis susirinkimas sušauktas 
atvirukais Lietuviu Klubo patalpo
se buvo skaitlingas. Kuopos pir
mininkas Jonas Stružas atidaręs 
susirinkimą, pranešė, kad vėliau
siai mirė Edvardas Širvintas ir 
paprašė jam pagerbti visus atsi
stoti.

Pirmininkas pranešė, kad SLA 
77 Kp. valdyba dalyvavo A. L. Ta
rybos sušauktame visų organizaci
jų susirinkime užprotestuoti prieš 
“Free Europe” sustabdymą, per
duoti žinias per radio Europos 
Valstybėms; A. L. To susirinkime 
nutarė rašyti reikalavimus Kon
gresmenams prašant, kad nesu
stabdytų “Free Europe” radio; 
gauti prielankūs atsakymai, kad 
Free Europe radio finansuos ir 
toliau.

Pirmininkas pranešė kad Kuopai 
sumažėjus už darbą algą paau- 
kojąs S. L. A. Fondui. Tai labai 
gražus pasiaukojimasjsusirinkimo 
dalyviai jam atsidėkojo paplodami.

Knygų revizijos pranešimas 
buvo taip pat geras: knygos veda
mos tvarkingai. Finansų sekreto
rė p. Bubelienė raporte paminėjo, 
kad Kuopa finansiniai geram sto
vy. Priminė, kad pereitais me
tais mirė Šeši Kuopos nariai.

Rinkimuose perrinkta senoji 
Valdyba, tik Sekretoriui Adomui 
Šernui sunkiai susirgus, rekordų 
sekretorium išrinktas Augustas 
Pocius.

A. L. Tarybos skyrius rengia 
16 d. vas. šventę. Apie tai prane
šė J. Bacevičius. Jis prašė Kuopą 
prisidėti auka ir pakvietė visus 
dalyvauti. Šventė Įvyks vasario 11 
d. L. Klubo didžiojoje salėje. Su
sirinkimo pirmininko žmona Ma
rytė pagamino užkandžių, kavutės. 
Justinas Bubelis pavaišino gėri
mais. Nariai prie stalų kalbėjosi 
ir jaukiai praleido linksmą vaka
rą. SENAS JUOZAS

DIRVA TAUTINĖS
MINTIES

LAIKRAŠTIS

$907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu Į savaitę: - 
trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina -metams - $13.00, pusei metų - $7.00.
Susipažinimui - 2 savaites siunčiame nemokamai.

Leidžia Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis.

KIEKVIENO SLA NARIO 
PAREIGA GAUTI NAUJU 
NARIU SUSIVIENIJIMUI !

-Paskaičius A. M. Augūno raštą ir K. Janutos to rašto “citatas”, ma
tome, kad Augūno raštas nuo jo straipsnio Janutos “citatos” skiria si, 
kaip diena nuo nakties! M. Augūnas siūlo jaunimui rašytis j SLA, kan
didatuoti j Pild. Tarybą, o K. Januta kaltina SLA Pild. Tarybą kam pa
staroji neišmeta senų veikėjų iš vadovavimo ir. kodėl “nepastatė” jaunų. 
(Keleivis 1972 spalio 10 d.). •

K. Januta panaudojo Laisvosios Lietuvos laikraštyje tilpusi A. M. 
Augūno rašinį, kuris lietė Tėvynės redaktoriaus ir komisijų rinkimus. 
A; M/ Augūnas siūlė Tėvynės redaktorių rinkti Seimui: Buvo kitas pa
siūlymas, kad redaktorių pavestų samdyti Pildomąjai Tarybai. Esant 
dviem nuomonėm, balsavimo būdu, buvo išspręstas redaktoriaus klau
simas. Jį samdo Pildomoji Taryba.

Panašūs klausimai buvo iškelti SLA seimuose .ir. ankęčiąųt<|>ętrtoki 
klausimai SLA delegatų tarpe sukeldavo didelį nepasitenkinimą. Jei kas 
taip imtų tvarkytis, tai Susivienijimas tikrai atsidurtų kritiškame sto
vyje. . _

Paskutiniais metais SLA adresu skaitome ir daugiau neužpelnytos 
^‘kritikos”. . .

■Daugumas rašeivų yra naujieji ateiviai.
Klausimas - KODĖL? Ar, kad senosios kartos Amerikos lietuviai 

Susivienijimą išugdė iki tokio stiprumo, kokiame jis šiandien yra? 
Jei jie tą yra atsiekę ilgų metų sunkaus darbo pastangomis, tai jie su
gebės'ir tariamus arba ir tikruosius trukumus savaip pagvildenti ir iš
rišti; kad nepakenktų nei tautai nei Susivienijimui.

SLA Pildomoji Taryba yra renkama demokratiniu būdu. Jos nariai 
gavę daugumą balsų, užima postus. Atrodo, kad “kritikai” pavydi, jog 
negali patekti } vadovybę ir prieiti prie tų milijonų tvarkymo!

1974 m. bus renkama SLA Pildomoji Taryba. Per tuos rinkimus na
riai ir vėl pasisakys už tuos kandidatus, kurie jiems atrodo bus tinka
miausi. O jei kuris SLA veikėjas išrenkamas ilgesniam laikui,vis per
renkamas į Pild. Tarybą ir joje per metų metus sąžiningai eina parei
gas, - ar tokį narį reikia peikti, jei jis ir yra daugiau patyręs ar senes
nio amžiaus?

Ne visi naujieji ateiviai toki
Pabrėžiame, kad SLA 72 kuopą tesudaro vien tik naujieji ateiviai: 

Kuopos narių galvosena "yra tokia: reikia vieningai visiems lietuviams 
dirbti Susivienijimo gerovei ir medžiaginiai paremti tautinę veiklą visų 
bendromis jėgomis! Mūsų 72 Kp. valdybai šis susirinkimas uždėjo daug 
darbo, ryšium su K. Janutos rašiniais Keleivyje, kurie kenkia ir SLA 72 
Kuopos augimui. Be tų rašinių gi galėjo apseiti! Tuose rašiniuose vy
rauja tik asmeninė ambicija, o kartu SLA veikėjams rodomas pavydas 
ir pyktis.

Nors kalbama SLA gerbūvio labui, bet išvadoje yra taip, kaip tai kai
mietei moterėlei, kuri nuėjusi savo sergančios kaimynės aplankyti, 
vietoje užuojautos, pasakė: kokia tu vargšele, sumenkus, pabalusi Ir 
t. t. . • Vietoje ligonę sustiprinti, išgązdlno ir atėmė vilti pasveik
ti. . .

Dirbkime Susivienijimui nuoširdžiai taip, kaip dirbo ir tebedirba 
senieji Amerikos lietuviai. Jei mumyse bus pakankamai nuoširdumo ir 
veikla bus našesnė, visiems, tautai ir Susivienijimui bus nauda. To linki 

.. SLA 72 Kuopą. SLA 72 Kp. susirinkimo vardu

PIRM. J. SARA PNICKAS I2D. A. KAUS PĖDAS
VICEP. P. DAUGIMAS SEKR. J. BAJORAITIS
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PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų 
Amerikos valstybėse.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia; Chicagoje ir priemiesčiuose 
metams - $22 pusei metų - $12, trims mėnesiams - $7, vienam 
mėnesiui $3. Kitose JA V vietose metams - $20, pusei metų - $11. 
trims mėnesiams - $6, vienam mėnesiui - $3. Užsieniuose me
tams - $23, pusei metų - $13, vienam mėnesiui $3.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekŲ arba Money order 
tokiu adresu:

1739 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. 60608

keleivis 
nu TwAvn i w liinuamam went v

Aišku,' esate’girdėję', kad tai laikraštis, kuris jau eina’ 
metus. Jį vieni’gitią/kiti peiktą, bet visi jį mėgsta skaityti/

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite gražių ap
sakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų skyrių. ’ «-•

PRENUMERATA: - METAMS - $7.00.

Užsisakykite KELEIVIO 1972 metu.kalendorių. Jo kaina $1.50.

KELEIVIS
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127
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SVEIKATOS SKYRIUS
S/ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr, Antanas Gussenas Dr, Vaclovas Paprockas Dr, Edmundas Ringus

Tik gera mityba - vaikams sveiki dantys

Rašo D R. A. J. GUSSENAS

KSAVERAS KAUNAS, 217 Kp., Chi
cago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1950 m. vasario 25 
d., mirė 1972 m. spalio 10 d. Ap- 
drauda išmokėta velionio broliui 
Jonui Kaunui.

1972 m. gruodžio 2 d.

IŠMOKAMOS
TAUPOMOS APDRAUDOS

RICHARD K. URBAN, 242 Kuopa, 
Brooklyn, N. Y.

Nuo pradžios šių metų 
bendrai viso..................$30,750.00

STASYS MALINAUSKAS, 173 Kp., 
Lowell, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1935 m. kovo 
11 d., mirė 1972 m. gruodžio 21d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmo
nai Monikai Malinauskienei.

STASYS SALTIS, 341 Kp., Rhine
lander, Wis. gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1927 m. bir
želio 5 d., mirė 1972 m. gruodžio 
24 d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Elenai Šakienei.

VISO $3,550.00

Dažnai girdime moteris kalbant, kad * ‘mano vieno vaiko dantukai svei
ki ir tvirti, o kito be perstojimo genda”. Kodėl taip yra? Todėl, kad 
vieno vaiko dantukams montuojantis buvo užtektinai kalio ir fosforo mi-. 
neralinių druskų, gautų iš motinos kasdieninės mitybos, o kitam vaikui 
buvo to maisto nedateklius, už tai jo .dantukai silpnai susiformavo ir 
greitai genda.

Nūdien gerai žinoma, kad vien tik balansuota mityba, turinti kalio ir 
fosforo mineralinių druskų perteklių, nustato būsimą danties sienelių 
tvirtumą ir atsparumą prieš burnoje veikiančiąsias bakterijas.

Esant šių druskų trukumui kasdieninėje vaiko mityboje, tuomet besi- 
montuojančios dantų sienelės būna silpnos ir greitai paveikimos puvimo. 
bakterijų, kurios tarpdantėse pakliuvusiame maiste sparčiai veisiasi ir 
auga.

Burnoje dantys neturi pakankamai alkalinio rezervo, susidariusioms 
rūgštims galėti atskiesti ir jas neutralizuoti. Maistogabelėliams įstri
gus j tarpdantes, prasideda rūgimas, puvimas, pereina putrefaction 
veiksmą ir montuojąs! bakterinių perų lizdai, kurie dažnai suardo net 
visą dantų aparatą.

Ne vien tik miestuose augančių vaikų dantys genda, genda ir ūkiuose 
augančių. Ir ūkininkų vaikai negauna to maisto, kuris ganėtinai duoda 
mineralinių druskų būtiną kieki augančių vaikų kūno kaulams ir dantims.

Nūdien tiek daug reklamuojamos įvairios pastos ir milteliai dantų nuo 
gedimo tik gerai balansuota mityba.

Yra gerai žinoma, jog 95% vaikų lankančių pradinės mokyklas jau turi 
gendančius, pūvančius dantis. Nežiūrint, kad mokyklose mokytojai sam
domi mokyti vaikus, kaip dantis apsaugoti nuo gedimo šepetukų pagalba 
jų dantys vistiek genda!

Ar toki metodai gelbsti? Mažai. NewYorko vaikų dantų klinikos pri
žiūrėtojas štai ką sako:

“Jau pradinėje klasėje vaikai mokomi, kaip šepetuko pagalba nuvalyti 
dantis if burnoj palaikyti sanitariškumą. Bet kiekvienais metais po atos
togų vis daugiau ir daugiau vaikų grižta į mokyklas gendančiais - pū
vančiais dantimis”. Tai aiškiai parodo, kad per paskutinių pora dešim
čių metų dantų hyglenoje buvo mažai pirmynžangos.

Kame yra viso to kaltė? Brangieji vaikų augintojai, pagalvokite apie 
augančių vaikų dantų gedimą ir puvimą! O tada gal rasite teisingą at
sakymą.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1972 m. gruodžio 2 d.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

MAGDE MATULEVIČIENE, 1 Kp., 
Edwardsville, Pa., gimusi Wilkes 
Barre, Pa. Prie SLA prisirašė 
1930 m., lapkričio 9 d., mirė 1972 
m. lapkričio 7 d. Apdrauda iš
mokėta velionės vaikams Emily 
Morris ir Edward Matley.

VLADAS VALANSAVlClUS, 57 Kp. 
Worcester, Mass., gimęs Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė 1941 m. 
lapkričio 4 d., mirė 1972 m. bir
želio 10 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Viktorijai Valan- 
savičlenei.

VINCAS MITRIKAS, 57 Kp., Wor
cester, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1922 m. kovo 
5 d., mirė 1972 m. kovo 23 d. 
Apdrauda išmokėta velionio duk
teriai Lillian K ūda raus kas.

RAPOLAS MATIUKAS, 136 Kp., 
Cleveland, Ohio, gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1940 m. sau
sio 7 d., mirė 1972 m. spalio 5 d. 
Velionio apdrauda išmokėta SLA 
136 Kuopai, Cleveland, Ohio.

PETRAS ŠIMKUS, 341 Kp., Rhine
lander, Wis. gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1939 m. vasario 5 
d., mirė 1972 m. lapkričio 12 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukte
riai, Mary Hali. | VISO $2,500.00

1972 m. gruodžio 9 d. 
HELEN Mac ASKILL, 23 Kp., She
nandoah, Pa., gimusiGirardsville, 
Pa. Prie SLA prisirašė 1938 m. 
liepos 3 d., mirė 1972 m. spalio 
21 d. Apdrauda išmokėta velionės 
motinai Juzei Levullenėi.

JUOZAS MOCIEJŪNAS, 23 Kuopa, 
Shenandoah, Pa., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1941 m. kovo 
2 d., mirė 1972 m. lapkričio 9 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmo
nai Pranciškai Mociejūnas.
LEONAS ; BILBOKAITIS, 34 Kp., 
New Britain, Conn., gimęs Lietu
voje. Prie SLA prisirašė 1925 m. 
sausio 4 d., mirė 1972 m. rugplū- 
Člo 10 d. Apdrauda išmokėta ve
lionio žmonai Mary Bllbokaitis.
STASYS GONIPRAUSKAS, 127Kp., 
Lynn, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1932 m. kovo 
4 d., mirė 1972 m. spalio 13 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmo
nai Martha! Gonipraviskas.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1972 m. gruodžio 9 d.

VERONIKA DOVIDAITIENE, 226 
Kp., Chicago, Ill., gimusi Lietu
voje. Prie SLA prisirašė 1918 m. 
kovo 3 d., mirė 1972 m. spalio 21 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
giminaičiui Vincent Nocas.

ALFONSAS BARTKUS, 232 Kp., 
Thomas, W. Va., gimęs Thomas, 
W. Va. Prie SLA prisirašė 1929 
m. lapkričio 3 d., mirė 1972 m. 
spalio 18 d. Apdrauda Išmokėta 
velionio žmonai Eva Bartkus.

ANNA BIEKSHA, 245 Kp., Newark, 
N. J., gimusi Lietuvoje. PrieSLA 
prisirašė 1941 m. lapkričio 6 d., 
mirė 1971 m. birželio 24 d. Ap
drauda išmokėta velionės vai
kams Juliai A. Beck, Raymond A. 
Beck, John J. Beck ir Peter T. 
Reck VISO $ 3,105.00
Nuo pradžios šių metų 
bendrai viso............. $115,911.30

1973 m. sausio 6 d.
JUOZAS NARKEVIČIUS, 87 Kuopa, 
Omaha, Nebr., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1949 m. gruo
džio 31 d., mirė 1972 m. lapkričio 
24 d. Apdrauda Išmokėta velionio 
žmonai Veronikai Narkevičienei.

STELLA MORTELL, 129 Kuopa, 
Chicago, Ill., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1936 m., va
sario 1 d., mirė 1972 m. rugpiū- 
čio 17 d. Apdrauda išmokėta ve
lionės sūnui Thomas Mortell.

ROŽE KNASIENE, 158 Kp., Spring
field, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1921 m. rugsėjo4d., 
mirė 1961 m. spalio 22 d. Ap
drauda išmokėta Annai Segda Tur
to administratoriui P. T. Stonchus. *

VISO . . $2,250.00 
1973 m. sausio 13 d.

ANN JIEVA YANCH, 22 Kp., Steu
benville, Ohio, gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1936 m. lie
pos 5 d., mirė 1972 m. spalio27d. 
Apdrauda išmokėta velionės duk- 
terėi Annai Yanch.

JUOZAS GRINEVIČIUS, 30 Kp., 
Scranton, Pa., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1924 m. va
sario 1 d., mirė 1972 m. gruodžio 
30 d. Apdrauda Išmokėta velionio 
vaikams; Magdalenai, Albinui ir 
Konstantui Grinevičiams.

LEWIS SINCAVAGE, 115 Kuopa, 
Wilkes Barre, Pa., gimęs Lietu
voje. Prie SLA prisirašė 1944 m. 
balandžio 2d., mirė 1972 m. gruo
džio 20 d. Apdrauda Išmokėta ve
lionio žmonai Ethel Sincavage.

1973 m. sausio 20 d.

MARCELE GEGŽNIENE, 50 Kp., 
Binghamton, N. Y., gimusi Lietu
voje. Prie SLA prisirašė 1927 
m. liepos 10 d., mirė 1973 m. 
sausio 6 d. Apdrauda Išmokėta 
velionės dukteriai Nellie S. Wal- 
lace-Ryzer.

JOHN RUSKY, 173 Kp., Lowell, 
Mass., gimęs Lietuvoje. PrieSLA 
prisirašė 1940 m. gegužės 4 d., 
mirė 1973 m. sausio 5 d. Apdrau
da išmokėta velionio žmonai Jo
sephine Rusky.

FELIKSAS PETROVIC, 341 Kp., 
Rhinelander, Wis., gimęs Cincin
nati, Ohio. Prie SLA prisirašė 
1939 m. vasario 5 d., mirė 1972 
m. gruodžio 5 d. Apdrauda išmo
kėta velionio seseriai, Marcella 
Plutsis. VISO $1,550.00
Nuo pradžios šių metų 
bendrai viso .... $7,350.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

1973 m. sausio 6 d.

J. Paniuski, 77 Kp., Rockford, 
Ill. už 11 sav. 6 d.

D. Surantas, 77 Kp., Rockford, 
Ill. už 8 sav. 4 d.

K. Račkauskienė, 158 Kuopa, 
Springfield, Ill. už 11 sav. 6 d.

J. Bernatavičienė, 274 Kuopa, 
Spring Valley, Ill. už 10 sav. 4 d.

J. Tumavičienė, 328 Kp., Jamai
ca Plain, Mass, už 6 sav.

VISO . . . .$883,77.

1973 m. sausio 20 d.

M. Stangus, 11 Kp., Waterbury, 
Conn, sirgo 11 sav. 6 d.

I. Varnas, 72 Kuopa, Hamilton, 
Ont., Canada sirgo 6 sav. 5 d. ......

P. Poviliūnas, 104 Kp., Pitts
burgh, Pa., sirgo 4 dienas.

A. McWilliams, 126-Pa v., New 
York, N. Y. sirgo 8 sav. 3 d.

L. Rickevičius, 236 Kp., Toron
to, Ont., Canada sirgo 4 sav.

I. Ramas, 236 Kp., Toronto, Ont., 
Canada sirgo 5 sav. 6 d.

A. Maliauskas, 299 Kp., Rum
ford, Conn, sirgo 6 savaites.

A. Kudzius, 352 Kp., Detroit, 
Mich, sirgo 1 sav. 3 d.

B. Bruboker, 354 Kp., Akron, 
Ohio sirgo 12 savaites.

L. Paulauskas, 373 Kp., Saint 
Petersburg, Fla. sirgo 2 sav. 2 d.

VISO $ 507.73
Nuo pradžios šių metų
bendrai viso.............. $1,391.50

IŠMOKAMOS .
LIGOJE PAŠALPOS

F. Baranauskas, 14 Kp., Cleve
land, Ohio už 12 sav. 14

( Pabaiga 7 puslapy )
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Los Angeles,Cal.
METINIS S. L. A. 75 KUOPOS 
KONCERTAS - PARENGIMAS

SLA 75 Kuopa vasario 4 sekma
dienį 12 vai. p. p. - tuojau po pa
maldų, Lietuvių parapijos salėje, 
3855 Evans St. rengia metinį pa- 
rengimą-koncertą.

Koncertą atliks solistė Stasė 
Klimaitė-Pautienienė ir buvęs 
Lietuvos operos solistas Vidman
tas Valatka, kuris padainuos nau
jausių dar mums negirdėtų dainų.

Po koncerto bus vaišės.
Visi lietuviai maloniai kviečia

mi atsilankyti, įvertinti mūsų dai
nas, talentus ir menininkų darbą.

SLA 75 KUOPOS VALDYBA

PAMINĖJO ONOS MACIENIENES 
GIMTADIENI<

Los Angeles mieste, sausio 5 
Lietuvių Tautiniuose Namuose, 
įvertindami Onos Macienienės lie- c , 
tuvių visuomenėje darbuotę, jos 
gimtadienio proga, jos artimieji 
draugai surengė pagerbimą.

Ją pagerbti susirinko didelis 
būrys jos draugų, kurie jai palin
kėjo geriausių metų; prie gerų 
vaišių ir muzikos visi gerai pra
leido vakarą. DRAUGAS.

Chicago, ill.

Chicagoje po sunkios ir ilgos 
ligos gruodžio 12 mirė Antanina 
Liutkutė-Valaitienė.

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS 

( Atkelta iš 6 puslapio )

B. Lapeika, 40 Kp., Pittsburgh, 
Pa. už 5 dienas.

J. Kirmelevič, 53 Kp., Chelsea, 
Mass, už 11 sav. 6 d.

D. Va latke vičienė, 57 Kp., Wor
cester, Mass, už 11 sav. 6 d.

A. Reigis, 57 Kp., Worcester, 
Mass, už 6 sav. 4 d.

M. Uknavage, 90 Kp., Bridge
ville, Pa. už 11 sav. 6 d.

K. Naujokaitis, 131 Kp., Nor
wood, Mass, už 11 sav. 6 d.

E. Tamašauskas, 200 Kp., De
troit, Mich, už 5 sav. 6 d.

D. Preidienė, 273 Kp., Ham
mond, Ind. už 2 dienas.

VISO $ 332.86
Nuo pradžios Šių metų 
bendrai viso................... $9,084.48

Gimnaziją baigė Tartu, Estijoje, 
mokytojavo Liepojoje, Latvijoje.
Peterburge studijavo F rebelio pe
dagoginiuose kursuose gamtos 
mokslus. Pragyvenimui mokyto
javo.

Peterburgo aukštosiose moky
klose tuo metu studijavo apie 150 
lietuvių. Veikė Lietuvių Studentų 
d-ja. Nebuvo legaliai įregistruo
ta, nes caro valdžia tokiai draugi
jai nebūtų leidusi veikti. Legaliai 
veikė kaip universiteto iš Lietuvos 
kilusių studentų draugija - zem- 
liačestvo. Tarp jų buvo prancūzų 
kalbą studijavusi Jadvyga Choda- 
kauskaitė-Tubelienė, teisių 
dentė,- Liuda Vienožins kaitė-Pure
ni enė. Draugijai priklausė ir An
tanina Liutkutė.

Po 1917 m. revoliucijos Petro
grade buvo įsteigta Antano Pureno 
vadovaujama gimnazija su dėsto
mąja lietuvių kalba, jos inspekto
re pakviesta Antanina Liutkutė. 
Gimnazijoje matematiką dėstė Jo
nas Valaitis. Jis susipažino su 
Antanina Liutkutė ir, grįžęs į Lie
tuvą 1918 m., ją vedė.

Lietuvoje jie buvo vieni realinės 
gimnazijos Marijampolėj steigėjų. 
1925 m. gimnazija buvo tuometinės 
Lietuvos valdžios uždaryta. Tada 
Valaičiai persikėlė į Klaipėdą ir 
ten mokytojavo.

Su vyru Jonu išaugino ir išmoks
lino dukrą Aldoną ir sūnus Joną 
ir Jurgį. Abu plačiai žinomi so
cialdemokratų ir kt. organizacijų 
veikėjai: dr. Jonas yra Lietuvių 
Fondo pirmininkas, ALTo valdy
bos vicepirmininkas, o inž. Jur
gis - VLIKo v-bos narys.

So. Boston. Mass.
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KAIP SUTIKOME 1973-UOSIUS 
METUS

Didžiausias Naujųjų Metų sutiki
mas vyko Lietuvių Piliečių drau
gijos auditorijoj.

Kitas mažesnis Naujųjų Metų su
tikimas vykoJTautinės Sąjungos na
muose.

O pats linksmiausias Naujųjų 
Metų sutikimas, kuris užsitęsė net 
dvi dienas, tai vyko SLA vicepre
zidento ir SLA 43 Kuopos pirmi
ninko inžinieriaus Aleksandro ir 
ponios Ciaplikų gražioje reziden
cijoje, 788 E. Broadway, South 
Bostone, kuriame dalyvavo apie 
40 asmenų. Jų tarpe smagiai lai
ką leido dr. ir ponia A. Kapočiai, 
dr. ir ponia Stanley Nikai, dr. ir 
ponia J. Mikaloniaijp. p. Nemak- 
siai, Jurėnai, Baikal, Andrulionis, 
Irena Kenty, Šiugžda, J. R omu kal
tis, Karinskai, Eddy. Strazdas ir 
daug kitų gerų pažįstamų ir prie- 
telių.

Ta pačia proga buvo paminėtas 
ir Ciapllko gimtadienis, kuris kaip 
tik ir buvo sausio 1 dieną.

Visi dalyvavusieji linki p. Cia- 
plikui sulaukti dar daug daug gim
tadienių ir puikių Naujųjų Metų su
tikimų. ALFONSAS BAIKA

LLD NAUJA VALDYBA

LLD 21 Kp. sausio 7 d. susirin
kime Išrinkta nauja valdyba: pirm. 
Vytautas Jackūnas, vicepirm. Po
vilas Zirolls, sekr. C. Janeliūnie- 
nė, ižd. Kazys Marce Ii on Is.

Vasario 16 proga nutarta ALTui 
paaukoti $25.00.

Hamilton, Ont.
VERTAS PAGARBOS SLA 72 KP.

VEIKĖJAS A. KAUŠPĖDAS

A. Kaušpėdas 11 metų sąžinin
gai dirbo SLA 72 Kuopos valdy
boje. Dėka tokių veikėjų, susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje pa
siekė tokio stiprumo. Taip pat, 
dėka tokių kaip A. Kaušpėdas | ir 
SLA 72 Kuopa pasižymėjo ryškia 
veikla Kanadoje.

A. Kaušpėdas nuo Kuopos susi- 
tvėrimo prieš 11 metų iki šiam 
laikui buvo Kuopos valdyboje, Iž
dininko pareigose. Per tą laiką 
SLA Kuopoje yra daug pasidarba
vęs ir Kuopą medžiaginiai parė
męs.

A. Kauspėdos veikla buvo įver
tinta ir 1971 m., jam išbuvus val
dyboje 10 metų. Tada jis buvo 
tinkamai pagerbtas ir ta proga ap
dovanotas. Jam įteikta meniškai 
padaryta odoj ir gražiai įrėmin
ta Vytls.4

Per tuos 11 metų SLA veikloje, 
padedant A. Kaušpėdai, 72 Kuopa 
galėjo paskirti svarbiems lietu
viškiems reikalams per $1,000.

SLA 72 Kuopos vardu yra įnešu
si į K. L. Fondą $100, Simo Ku
dirkos vardui įamžinti $100.

SLA 72 Kuopa yra: Nuolatinis 
narys - rėmėjas ir Vasario 16- 
osios gimnazijos; Batuno; Bra
žinskų reikalams paskyrė $25.00, 
Lituanus žurnalui $10.00 ir visai 
eilei kitų lietuviškų reikalų. Čia 
pažymėtos tik paskutinių dviejų 
metų stambesnėsės aukos.

A. Kaušpėdas nuo pat Kuopos 
susitvėrimo lietuvių banke “Tol- 
koje" Kuopos vardu pradėjo eina
mą sąskaitą. Laikydama Kuopos 
pinigus šiame banke, Kuopa turėjo 
naudos ir iš gautų nuošimčių.

A. Kaušpėdas savo nuoširdumu 
Susivienijimui ir pareigingume 
darbe yra visiems pavyzdžiu. Or
ganizacijos egzistavimas, veikla, 
kaip tik Ir pareina nuo tokių pa
sišventusių ir Judrių veikėjų kaip 
A. Kaušpėdas. j gARAPNICKAS

Cleveland, Ohio
SLA 14 KUOPOS NARIŲ 
METINIS SUSIRINKIMAS

Su viltingais lūkesčiais žvelgia
me į naujojo Lietuvių Namo spar
čius baigminius darbus, kurie, 
daugumos Cleveland o sąmoningųjų 
lietuvninkų pinigine parama, bus 
šios Judrios LB vlsuomenlo, poli
tinio ir kultūrinio vyksmo jauki 
pastogė.

Namas išoriniai Jau baigtas, 
baigti ir langų stiklai, durys ir 
šildomieji įrengimai. Visa kita, 
kaip numatoma, iki vasario mė
nesio pradžios, Jei ir ne visumo
je, bet dalinai, bus baigminiai 
baigta, ir clevelandijos lietuviai 
atvers savosios jaukios pastogės 
duris. . .

Ir mes, SLA 14 Kuopos nariai, 
berods, būsime vieni pirmųjų, ku
rie vasario 5 dienos vakare, su
gužėsime į naujuosius, dar 
"karštais dažais tebekvepiančius" 
Lietuvių Namus, 877 East 185th 
Street savo metiniam susirinki
mui, kuris, dėl nepalankių kliuvi
nių, vis buvo atidedamas.

Šiame susirinkime aptarsime ir 
nutarsime visus savos SLA 14 Kuo
pos svarbiuosius reikalas, nebo
jant, kiek narių susirinkime be- 
dalyvaus. Kartojame, susirinki
mas įvyks vadario 5 d., pirmojo 
mėnesio pirmadienio vakare. 
Pradžia 6:30 valandą.

Be Kuopos pirmaeilių reikalų, 
Kuopos iždo sekretorius Povilas 
Šukys priims narių užvilkintuo
sius apdraudę mokesčius.

Baigus susirinkimą ten pat bus 
kuklus Broliškas narių pasivaiši- 
nimas.

Gyvendami svajingais Lietuvių 
Namo atidarymo lūkesčiais, ęsa- 
me numatę ir nesėkmės galimy
bes. Jeigu iki SLA 14 Kuopos na
rių metinio susirinkimo Lietuvių 
Namo dalies patalpų įrengimai ne
būtų baigti ir jame negalėtų įvyk
ti susirinkimas - šiam reikalui 
numatyta kitos patalpos, nariams 
žinomos, be kliuvinių autobusais 
lengvai pasiekiamos.

Gerb. Nariai ir Na^ėą, įspėjami, 
kad apie Kuopos metinio susirin
kimo vietos ar laiko,. Jęigy taip 
įvyktų, pakeitimą, bus pranešta 
per spaudą ir mūsų Tėvynės Gar
sų radio valandoj.

SLA 14 Kuopos Valdyba, nuo
širdžiai sveikindama visus mūsų 
broliškojo SLA Narius bei Vado
vybę, įžengusius J Naujuosius 
1973 metus ir linkėdama visiems 
geriausios sėkmės, drauge kviečia 
visus būti veiksmingiems, tvar
kingai atlikti savo SLA narystės 
pareigas ir jautriai talkinti mūso
jo broliškojo Susivienijimo gerbū
vio klestėjimui. O savo, SLA 14 
Kuopos Gerb. Narius ir Nares, 
be savos Kuopos įsipareigojimų, 
kviečiame jungtis į naujojo Lietu
vių Namo baigminius darbus, įsi
gyjant namo akcijas (viena akcija 
$27.00). Tuo reikalu patarimus 
ir paaiškinimus suteiks Kuopos 
Pirmininkas arba Iždo Sekreto
rius telefonais.

VYTAUTAS A. BRAZIULIS 
Kuopos Pirmininkas

Miami, Fla.
IŠRINKTAS L. KLUBO 

PREZIDENTU A. D. KAULAKIS

Po naujų metų Miami Lietuvių 
Amerikos Piliečių klubo direkto
rių posėdy prezidentu išrinko A, 
D. Kaulakį, gyv. 4763 S. W. 82nd 
St., Miami, Fla.

A. D. Kaulakis yra vienas pačių 
pirmųjų klubo steigėjų, per eilę 
metų klubui atidavęs daug ge/iau- 
8*9 darbo, padėjęs Jį
išauginti į kultūringą ir pavyzdin
gą lietuvių židinį.
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Pittsburgh. Pa.
The SLA Women's Council No. 

73 November meeting was held at 
the home of Ann Stugan, 3026 Sha
dy Ave., Pittsburgh, Pa. 15217 on 
November 14, 1972 at 7:30 P. M. 
The attendance record was excel
lent.

At the close of the meeting a 
lovely lunch was served and Tillie 
Stugan was her co-hostess.

Katherine Markotan, Eva Martin 
and Betty Žilinskas were the lucky 
winners of the attendance prizes.

President Juliana A. Comley, 
and Vice President Bernice Weber 
were delegates to the SLA Third 
District which was held on No
vember 19, 1972 at the Lithuanian 
Citizens’ Club, 1725 Jane Street, 
Pittsburgh, Pa. 15203 at 3 P. M.

On November 26, 1972 a card 
party was held at the home of 
Katherine Markotan, 710 Giowood 
Drive, Pittsburgh, Pa. 15227. 
Eva Martin was her co-worker on 
this project.

The card party was a huge suc
cess. There were many prizes 
and an excellent lunch was served. 
On behalf of the Women’s Council 
No. 73 we all wish to thank Kath
erine and Eva for a successful 
event.

December 12, 1972 the meeting 
was held at the home of Frances 
Gavron, 32Steward St., Pittsburgh, 
Pa. 15227 at 7:30 P. M. Viola 
Stanny was hostess and Frances 
Gavron was her co-hostess.

Officers for 1973 were elected: 
President - JULIANA A. COMLEY, 
Vice President - BERNICE WE
BER
Recording Secretary - BETTY ŽI
LINSKAS,
Financial Secretary - VIOLA 
STANNY
Treasurer - EVA MARTIN

* Trustees - GERTRUDE DARGIS 
and MARTHA LEESON

At the close of the business 
meeting Viola Stanny and Frances 
Gavron served a lovely Christmas 
luncheon and there were exchange 
of gifts and a merry time was had 
by all. Wishing all our members 
a Very Merry Christmas and a 
Happy New Year.

Our next meeting will be held at 
the home of President Juliana 
Comley in March 1973. MEMBER

St. Petersburg, Fla.
We had Election of Officers for 

our Lodge 373. Mr. Peter Ketvir
tis, our former President, re
signed, after serving the Alliance 
and this Lodge for many years.

Mr. Louis Paulauskas, who 
transferred last March from Lo
well, Mass,, has been elected 
President. The other Officers re
mained the same: Vice President, 
Pranas Rėklaitis; Treasurer, Bro
nislava Urbonas; Secretary of Pro
tocol, Edwardas Varekojis; Fin. 
Sec’y, Amelia Mazol.

AMELIA MAZOL

2 , 1973.

Detroit, Mich.
SLA 352 Kuopos susirinkimas, 

įvykęs sausio 7 d. Lietuvių Na
muose, narių skaičiumi nebuvo 
skaitlingas, bet labai gyvas ir gra
žiai pravestas.

Susirinkimą pravedė Kuopos 
pirmininkas Petras Januška, sek
retoriavo Henrikas Dūda.

Finansų sekretorė Elžbieta Jo- 
dinskienė, iždininkas Antanas No
rus ir iždo globėjai: Mykolas Bal
čiūnas ir Bronius Burba pilnų me
tinių raportų negalėjo išduoti, nes 
buvęs Kuopos iždininkas Edvardas 
Trimeris dar ligoninėje. Dėl tos 
priežasties nebuvo padaryta revi
zijos ir nesutikrintas kasos stovis. 
Tai bus padaryta Edvardui Trime- 
•riui grižus iš ligoninės, sutikrinus 
knygas ir naujam iždininkui perė
mus pilną kasą.

Kuopos pirmininkas Petras Ja
nuška atliko naujos Kuopos valdy
bos įvesdinimo ceremonijas i ku
rias gruodžio 3d. 1972 metais buvo 
išrinkti: Petras Januška - pirmi
ninkas, Vacys Kriaučiūnas - vice
pirmininkas, Elžbieta Jodinskie- 
nė-finansų sekretorė, Antanas No
rus - iždininkas, Jurgis Rekašius, 
Mykolas Balčiūnas ir Bronius Bur
ba - iždo globėjai, Henrikas 
Dūda - protokolų sekretorius, Jo
nas Balnionis - tvarkdarys, Anta
nas Grinius - korespondentas. 
Daktarai kvotėjai: dr. Martyna 
Miškinienė ir dr. Alfa Pakalniškis.

Petras Januška pranešė, kad su
sirinkimus turėsime kiekvieno 
mėnesio pirmą sekmadienį 12 vai. 
Lietuvių Namuose. Sekantis susi
rinkimas įvyks vasario 4 d. Kvie
tė susirinkime skaitlingiau daly
vauti ir stengtis prirašyti naujų 
narių.

I DLO Centrą Kuopos atstovais 
išrinkti: Petras Januška, Birutė 
Januškienė, Feliksas Motuzas ir 
Antanas Grinius. DLO Centro me
tinis susirinkimas įvyks kovo 4 d. 
Lietuvių Namuose. Naujieji iš
rinktieji atstovai ten dalyvaus.

ALT vasario 16d. minėjimopro- 
ga paskirta $20.00 auka, o radijo 
valandėlėms - “Lietuviškos Me
li od Įjos” ir “Lietuvių Balsas’’, 
po $10.00.

Aptartas ir gyvai išdiskutuotas 
ruošiamasis Kuopos parengimas. 
Diskusijos dalyvavo: Petras Ja
nuška, Birutė Januškienė, Henri
kas Dūda, Antanas Norus, Felik
sas Motuzas. Matas Tyla ir kiti. 
Parengimu rūpintis pavesta Kuo
pos valdybai.

Narė Vėra Kulbokienė iškėlė šį 
klausimą: - nario polisas yra $1,- 
000.00, o duoklių jau išmokėta virš 
dviejų tūkstančių. Narys yra 80 
metų ir pagal Mlchigano valstybės 
įstatymus jau yra atleidžiamas nuo 
tokių mokesčių. Kodėl S LA ir nuo 
tokių narių renka mokesčius, kurie 
pagal Įstatymus yra atleisti?

Feliksas Motuzas pareiškė: - 
Esu linksmas ir patenkintas, kad 
galiu jau 57-ti metai mokėti nario 
mokestį už tuos kurie jauni mirė! 
Tuo reikalu kalbėjo Petras Januš
ka, Henrikas Dūda ir kiti. Kaip ne 
Kuopos reikalą ko nors negalėjo

Nuotraukoje: Lietuvos Žurnalistų Sąjungos Detroito Skyriaus 1973 m. 
valdyba: sėdi iš kairės į dešinę; Alfonsas Nakas, Vladas Selenis ir dr. 
Kazys Karvelis. Stovi iš kairės j dešinę: Antanas Grinius ir inž. Vytau
tas Kutkus. Trūksta Vlado Mingėlos.

Vladas Selenis ir Antanas Grinius abu yra 352 Kuopos nariai.

nutarti. Tuo reikalu žodį tarti ga
lėtų tik S LA Pildomoji Taryba.

Petras Januška pranešė, kad iš 
SLA Pildomosios Tarybos rašti
nės yra gautas Kuopos narių sąra
šas, kuriame pažymėta už kiek lai
ko yra sumokėjęs nario mokestį. 
Tas padės darant Kuopoje metinį 
patikrinimą.

Susirinkimas baigtas 1:35 min. 
Kuopos narė sesė Birutė Januškie
nė visus susirinkimo dalyvius pa
vaišino kavute.

LŽS Detroito skyriaus gruodžio 
17 d. Lietuvių Namuose išrinkta 
nauja 1973 metams valdyba: Vla
das Selenis - pirmininkas, dr. Ka
zys Karvelis - vicepirmininkas, 
Alfonsas Nakas - sekretorius ir 
Antanas Grinius - iždininkas. Į 
revizijos komisija išrinkti: inž. 
Vytautas Kutkusir Vladas Mingėla.

Vasario 4 d. 12:00 vai. SLA 352 
Kuopos mėnesinis susirinkimas. 
L. N. Susirinkime bus išduoti val
dybos narių metiniai raportai ir 
aptarti kiti Kuopos reikalai.

Tą pačią dieną 3:00 vai. p. p. 
Mercy kolegijos patalpose įvyksta 
Toronto “Varpo“ koncertas. Kon
certą ruošia LB Detroito Apylin
kės Valdyba.

Vasario mėn. 11d. 12:15 valandą 
L. N. L. B. Detroito apylinkės 
metinis susirinkimas ir Baltijos 
tunto skautų sueiga.

Vasario mėn. 18 d. 3:00 vai.p. p. 
Mercy kolegijos patalpose vasario 
16 minėjimas. Pagrindinę lietuvių 
kalbą pasakys Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas dr. Kazys 
Bobelis. Meninę dalį išpildys muz. 
Alice Stephens “Aidučių“ ansam
blis.

Kovo 11 d. Lietuvių Namuose 
rengiama Kaziuko Mūgė. Šiai mu
gei iš anksto jau rengiasi skautai 
ir skautės. Jie žada mugę pada
ryti dar turtingesne ir įdomesne, 
kaip iki šiol būdavo.

Balandžio 1 d. J Detroitą atvyks
ta Čiurlionio ansamblis Crestwood 

mokyklos patalpose koncertuoti. 
Rengia LB apylinkės valdyba.

1973 metais sueina 100 metų nuo 
šaulių sąjungos įkūrėjo Vlado Put- 
vio gimimo. Lietuvių Saulių Są
junga Tremtyje šiuos metus skel
bia Vlado Putvio metais.

Balandžio 14 ir 15 d. Detroite, 
Lietuvių Namuose, 3009 Tillman 
str. įvyksta Kanados ir Amerikos 
šaulių atstovų suvažiavimas. Bus 
renkama vadovybė, surengtas še
štadienio vakare banketas, ku
riame meninę dalį išpildys Čiur
lionio ansamblio kanklių koncerti- 
ninkės su sol. Grigaliūnaite, vad. 
Onai Mikulskienei. A. GRINIUS

Boston, Mass.
MIRE

Sausio 13 d. 2 v. p. p. po sunkios 
ligos Cape Cod ligoninėje, Hyan
nis, mirė dr. Edwardo Jansono 
žmona Marija Jansonienė.

E. ir M. Jansonai, buvę “Aud
ronės“ vilos savininkai, pasta
ruoju metu, statydindamiesi nau
jus namus, gyveno Centerville, 
Cape Cod, Andriaus Kuprevičiaus 
viloje.

Sausio 16 d. palaidota Cape Cod 
kapinėse.

SAUSIO 20 - SONDAI IR KIRŠAI
Kultūrinis Subatvakaris sausio 

mėn. buvo skiriamas Jackaus Son- 
dos 80 metų amžiaus sukakčiai ir, 
prieš 9 metus mirusio, poeto 
Fausto Klršos palikimo - Stasio 
Santvaro suredaguotai jo knygai - 
pristatyti.

NEPRIKLAUSOMYBES 
MINĖJIMAS VAS. 18

Sausio 2 d. ALT susirinkime 
svarstyta minėti Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo paskelbi
mo 55-ąją sukaktį.

Minėjimas ruošiamas vasario 18 
d. Sa.Mtostono Lietuvių Piliečių 
d-jos salėje. Kalbės Lietuvos at
stovybės Washingtone patarėjas 
dr. Stasys Bačkis.

Dalyvaus valdžios, latvių, estų 
ir ukrainų atstovai.
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